~J

``ºep OE p
B

~

JIOt.Q M!tA Ytv0p-

ESTADO 0p ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Estado do Acre

PROCESSO LEGISLATIVO

TIPO:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 9/2026

AUTOR:

Vereador Eber Machado

EMENTA:

Dispõe sobre a alteração da denominação da Avenida Maria José de Oliveira, localizada no
Conjunto Universitário, no Município de Rio Branco, para Avenida Osmar Antônio Girard e dá
outras providências.

V E R E A D O R

EBER

ESTADO 0O ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

PROJETO DE LEI Nº 9 /2026

Dispõe sobre a alteração

da denominação da Avenida

Maria José de Oliveira, localizada

no Conjunto Universitário, no

Município de Rio Branco, para

Avenida Osmar Antônio Girard e

dá outras providências.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Vereador Eber Machado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

apresenta a seguinte proposição:

Dispõe sobre a mudança de denominação da Avenida Maria José de Oliveira,

localizada no Bairro Conjunto Universitário, para Avenida Osmar Antônio Girard, e dá

outras providências.

Art. 1º Fica alterada a denominação da atual Avenida Maria José de Oliveira, no

Bairro Conjunto Universitário, passando a se chamar Avenida Osmar Antônio Girard, em

homenagem ao empresário e farmacêutico que contribuiu de forma marcante para a

vida econômica e comunitária do bairro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Hugo Carneiro Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachadoQgmaiLcon
Telefone: (68J 3302-7200

V ( R £ A i) C R

EBER
mncHRoo

~Ja\C~p~p DE Rrp Bqth

°o

~

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear o Sr. Osmar Antônio

Girard, empresário de reconhecida trajetória no município de Rio Branco e figura

marcante no Conjunto Universitário.

Osmar Antônio Girard, natural do Paraná, chegou ao Acre no início da década de

1980. Em 1988, estabeleceu e inaugurou a Drogaria Universitária no Conjunto

Universitário, cujo CNPJ indica sua fundação em 30 de novembro de 1988, na Avenida

Maria José de Oliveira, n.º 444.

Ao longo de mais de três décadas, tornou-se uma presença querida e respeitada

na comunidade local, conhecido pelo atendimento próximo, acolhedor e profissional.

Sua farmácia funcionou como ponto de referência para moradores e clientes,

fortalecendo o comércio e as relações sociais no bairro.

Osrmar Girard faleceu em 6 de fevereiro de 2026, aos 65 anos, deixando legado

de contribuição ao desenvolvimento local, especialmente no setor farmacêutico e na

vida comunitária do Conjunto Universitário.

Por isso, entende-se que a mudança de nome da avenida por onde circulou seu

trabalho e sua história é forma justa de registrar sua memória e perpetuar sua

contribuição na malha urbana e na história de Rio Branco. Esta homenagem valoriza as

personalidades que ajudaram a construir e fortalecer as comunidades locais e amplia o

reconhecimento a cidadãos que dedicaram suas vidas ao serviço da população.

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadoreberrnachedo gnaiLcom

T&sfoni: (68) 3302-7200

VEREADOR

J~`G`Qt0

DE RIO 8q4

i~ ~O

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Diante do exposto, peço a aprovação desta proposição pelos nobres vereadores

e vereadoras desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões "Edmundo Pinto de Almeida Neto",

06 de fevereiro de 2026.

EBER SILVA Assinado de forma digital

MACHADO:39082130297
por EBER SILVA
MACHADO:39082130297

EBER MACHADO

VEREADOR

Líder de bancada

Movimento Democrático Brasileiro — MDB/AC

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachedo©gmaiicom

Telefone: (68) 3302-7200

DE R!O
BR

J
4y

ESTADO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 9/2026

AUTOR: Vereador Eber Machado

\ ~
Q ~ JO

~O

c DILEGIô ~
I.) M , C

& do A~~ï

ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração da denominação da Avenida Maria José de
Oliveira, localizada no Conjunto Universitário, no Município de Rio Branco, para
Avenida Osmar Antônio Girard e dá outras providências.

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 10 de fevereiro de 2026.

Josivaldo J
Coordenador T

as de Souza
nico Legislativo